UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Svmmma Totivs Theologiae S. Thomae Aqvinatis, Doctoris Angelici Ordinis Prædicatorum

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Tertium

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

Quomodo honestu[m] se habeat ad vtile & delectabile? 3

urn:nbn:de:hbz:466:1-38803

*li. 1. im-
mediatè
ante c. in
quo agit
de 4 vir-
tutibus
principa-
libus.
¶ 9 103.
a. 1. ad 3.

ritualem decorè, appetibile redditur. Unde & Tullius dicit in 1. de Offic. * Formam ipsam & tamquam faciem honesti vides, quæ si oculis cerneretur, mirabilis amores, ut ait Plato, excitaret sapientie.

Ad secundum dicendum, quod sicut supra dictum est, gloria est effectus honoris. Ex hoc enim quod aliquis honoratur vel laudatur, redditur clarus in oculis aliorum. Et ideo sicut idem est honorificum & gloriosum, ita etiam idem est honestum & decorum.

Ad tertium dicendum, quod obiectio illa procedit de pulchritudine corporali. Quamvis possit dici quod etiam propter pulchritudinem spiritualem aliqui spiritualiter fornicatur, in quantum de ipsa honestate superbit secundum illud Ezech. 28. Eleuatum est cor tuum in decore tuo; perdidisti sapientiam tuam in decore tuo.

ARTIC. III.

702
1. 95 a 6

Vtrum honestum differat ab utili & delectabili?

Ad tertium sic proceditur. Videtur, quod honestum non differat ab utili & delectabili. Diuitiarum enim honestum, quod propter se appetitur. Sed delectatio propter se appetitur. Ridiculum enim videtur querere propter quid aliquis velit delectari, ut Philosophus dicit in 10. Ethic. Ergo honestum non differat a delectabili.

li. 10. c. 2
perum a
pri 105.
lib. 2 de
Inuen. in
fol. 4 an-
te fi. lib.

¶ 2 Præterea, Diuitiæ sub bono utili continentur. Dicit enim * Tullius in 2. Rhetor. Est aliquod non propter suam vim & naturam, sed propter finem atque utilitatem expetendum, quod pecunia est. Sed diuitiæ habent rationem honestatis. Diuitiæ enim Eccles. 11. Paupertas & honestas, id est diuitiæ à Deo sunt. Et 12. cap. Pondus super se tollit qui honestiori, id est ditiori se communicat. Ergo honestum non differat ab utili.

lib. 2. de
Offic. c. 2.
Ambr. li.
2 c. 6. 60.
2.

¶ 3 Præterea, * Tullius probat in lib. de Offic. quod nihil potest esse utile, quod non sit honestum. Et hoc idem habetur per Ambr. * in lib. de Offic. Ergo utile non differat ab honesto.

S E D

SED contra est, quod August. ¶ dicit in lib 83. *li 83 99. q. 10 circa princ. tom. 4.*
 q. Honestum dicitur, quod propter seipsum expeditum est. Utile autem, quod ad aliquid aliud referendum est.

RESPONDEO dicendum, quod honestum concurret in idem subiectum cum utili & delectabili, à quibus tamen differt ratione. Dicitur enim aliquid honestum, sicut dictum est *, in quantum habet quendam decorem ex ordinatione rationis. Hoc autem, quod est secundum rationem ordinatum, est naturaliter conveniens homini. Vnumquodque autem naturaliter delectatur in suo convenienti. Et ideo honestum est naturaliter homini delectabile: sicut de operatione virtutis Philosoph. probat in 1 Ethic. * Non tamen omne delectabile est honestum: quia potest etiam aliquid conveniens esse secundum sensum, & non secundum rationem. Sed hoc delectabile est præter hominis rationem, quæ perficit naturam ipsius. Ipsa etiam virtus, quæ secundum se honesta est, refertur ad aliud, sicut ad finem, scilicet ad felicitatem. Et secundum hoc idem subiecto est & honestum & utile & delectabile: sed ratione differunt. Nam honestum dicitur, secundum quod aliquid habet quendam excellentiam dignam honore propter spiritualem pulchritudinem: delectabile autem, in quantum quietat appetitum: utile autem, in quantum refertur ad aliud. In pluribus tamen est delectabile quam utile & honestum: quia omne utile & honestum, est aliquid delectabile, sed non convertitur, ut dicitur in 2. Ethicor. *

Ad primum ergo dicendum, quod honestum dicitur quod propter se appetitur appetitu rationali, qui tendit in id quod est conveniens rationi. Delectabile autem propter se appetitur appetitu sensitivo. *li. 2. c. 3. tom. 5.*

Ad secundum dicendum, quod diuitiæ vocantur nomine honestatis secundum opinionem multorum qui diuitias honorant: vel in quantum ordinantur organicè ad actus virtutum, ut dictum est *. *A. I. ad 2.*

Ad tertium dicendum, quod intentio Tullij & Ambrosij est dicere, quod nihil potest esse simpliciter & verè utile, quod repugnet honestati: quia oportet quod repugnet ultimo fini hominis, quod est bonum secundum rationem. Quamvis possit fortè esse utile secundum quid, respectu alicuius finis particularis. Non autem intendunt dicere, quod omne utile in se consideratum pertingat ad rationem honesti.

ARTIC. IV.

Utrum honestas debeat poni pars temperantia?

703

*Supra q. 145. et lo-
cis ibi nota-
tis.
lib. 2. de
Inuen. in
fol. 3. an-
te fin. lib.*

Ad quartum sic proceditur. Videtur, quod honestas non debeat poni pars temperantia. Non enim est possibile quod idem respectu eiusdem sit pars & totum. Sed temperantia est pars honesti: ut Tullius dicit in 2. Rhet. * Ergo honestas non est pars temperantia.

¶ 2 Præterea, Tertio Esdra c. 3. dicitur, quod vinum omnia præcordia facit honesta. Sed usus vini præcipuè superfluus, de quo ibi loqui videtur, magis pertinet ad intemperantiam, quam ad temperantiam. Ergo honestas non est pars temperantia.

¶ 3 Præterea, Honestum dicitur quod est honorabile dignum. Sed iusti & fortes maximè honorantur, ut dicit Philosoph. in 1. Rhet. * Ergo honestas non pertinet ad temperantiam, sed magis ad iustitiam vel fortitudinem. Unde & Eleazarus dixit, ut dicitur 2. Machab. 6. Fortiter pro gravissimis ac sanctissimis legibus, honesta morte perfungar.

SED contra est, quod Macrobius * honestatem partem temperantia. † Ambrosius etiam in 1. de Officiis temperantia specialiter honestatem attribuit.

RESPONDEO dicendum, quod sicut supra dictum est *, honestas est quædam spiritualis pulchritudo. Pulchro autem opponitur turpe. Opposita autem temperantiam specialiter honestas pertinere videtur, quia id quod est homini turpissimum & indecentissimum, pellit, scilicet brutales voluptates. Unde & in ipso

*li. 1. rhet.
c. 9. non
multum a
pri. so. 6.
* lib. 1. in
somnia
Scip. in
fol. 2. an-
te mediū
lib.
† Ambros.
li. 1. c. 43
10 n. 1.
* ar. 2. hu-
ius q.*